
 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

 

от 21 февраля 2025 года                                                                              №253 

 

О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 

 

          В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», с учетом заключения о результатах публичных слушаний по 

проекту решения Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области «О внесении изменений 

в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области» от 10 февраля 2025 года, Собрание представителей 

сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области РЕШИЛО: 

          1.Внести следующие изменения в Устав сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области, принятый решением 

Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального 

района Волжский Самарской области от 23.06.2014 №172 (далее – Устав): 

1) в статье 7 Устава  пункт 30 изложить в следующей редакции: 

          «30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 

мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»; 

2) в пункте 37 статьи 7 Устава слова «, проведение открытого аукциона 

на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» 

исключить; 

3) статью 7 Устава дополнить пунктом 40 следующего содержания: 

          «40) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 №112-ФЗ «О 

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.» 

4) подпункт 11 пункта 1 статьи 10 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 



2 

 

 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации;»; 

          5) в подпункте 12  пункта 1 статьи 10 Устава  слова «федеральными 

законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

          6) в пункте 4 статьи 14 Устава слова «избирательную комиссию, 

указанную в статье 48 настоящего Устава, которая со дня обращения и 

инициативной группы действует в качестве комиссии местного референдума» 

заменить словами «комиссию, организующую подготовку и проведение 

местного референдума,»;  

7) в пунктах 1 и 3 статьи 15 Устава слова «избирательная комиссия, 

указанная в статье 48 настоящего Устава,» в соответствующих падежах 

заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение местного 

референдума,»  в соответствующих падежах; 

8) в пункте 4 статьи 16 Устава слова «избирательной комиссии, 

указанной в статье 48 настоящего Устава,» заменить словами «комиссии, 

организующей подготовку и проведение местного референдума,»; 

9) в пункте 6 статьи 19 Устава слова «избирательной комиссией, 

указанной в статье 48 настоящего Устава,» заменить словами «комиссией, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления,»; 

10) в пунктах 5 – 7, 12 статьи 21 Устава слова «избирательная комиссия, 

указанная в статье 48 настоящего Устава,» в соответствующих падежах 

заменить словами «комиссия, организующая подготовку и проведение выборов 

в органы местного самоуправления, местного референдума,» в 

соответствующих падежах; 

 11) статью 25.1 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 25.1. Староста сельского населенного пункта 

          1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления 

поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов 

местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, 

может назначаться староста сельского населенного пункта. 

          2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным 

органом муниципального образования, в состав которого входит данный 

сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из 

числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, 

либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления 

сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 

расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 



3 

 

 

          3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может 

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления.           

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено 

лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа 

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы; 

          2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

 3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

 5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 2 

года. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Собрания представителей поселения, в состав которого 

входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 

7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

         6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на 

него задач: 

         1) взаимодействует с органами местного самоуправления поселения, 

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по 

вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

         2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления поселения; 

          3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 



4 

 

 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления поселения; 

4) содействует органам местного самоуправления поселения в 

организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта 

по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 

населенного пункта; 

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением 

Собрания представителей поселения в соответствии с Законом Самарской 

области. 

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 

населенного пункта устанавливаются решением Собрания представителей 

поселения в соответствии с Законом Самарской области.»; 

      12) пункт 1 статьи 38 Устава дополнить подпунктом 10.2 следующего 

содержания: 

«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

13) статью 38 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

          «4. Депутат Собрания представителей поселения освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 

не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 

статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

14) статью 42 Устава дополнить абзацем следующего содержания: 

          «Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

 15) статьи 48 – 50 Устава признать утратившими силу; 



5 

 

 

 16) пункт 2 статьи 52 Устава слова «, избирательной комиссии 

поселения» исключить; 

 17) пункт 2 статьи 55 Устава дополнить подпунктом 5 следующего 

содержания: 

          «5) право Главы поселения на прохождение диспансеризации в порядке, 

аналогичном порядку прохождения диспансеризации государственными 

гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными 

служащими, в соответствии с действующим законодательством.»; 

              18) в статье 62 Устава пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

  «1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

   2.  Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

   1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

   2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, 

других доступных для посещения местах); 

   3) размещение на официальном сайте администрации поселения: https:// 

prosvet-adm.ru/.  

           Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста  с пометкой «Официальное 

опубликование» в периодическом печатном издании – газете «Просветские 

вести», являющемся источником официального опубликования муниципальных 

правовых актов поселения.»; 

   19) дополнить статью 87 Устава частями 2.1 и 2.2 следующего 

содержания: 

   «2.1. Губернатор Самарской области вправе вынести предупреждение, 

объявить выговор Главе поселения за ненадлежащее исполнение или 

неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Самарской 

области. 

http://www.prosvet-adm.ru/?ysclid=m5yupd0sea866566056


6 

 

 

 


